
Отдел образования администрации Макарьевского муниципального района 

Приказ № 175/1 

от  16 октября 2020 года 

Об итогах мониторинга 

профессионального определения  

выпускников 9,11 классов образовательных  

организаций Макарьевского муниципального района 

в 2019-2020 учебном году 

 

 

 Во исполнение перечня мероприятий профориентационной работы с 

обучающимися образовательных организаций Макарьевского муниципального района по 

обеспечению рабочими и инженерными кадрами предприятий региона и Макарьевского 

муниципального района на 2018-2025 годы, утвержденного приказом отдела образования 

№ 182 от 08.10.2018 года проведён мониторинг профессионального определения 

выпускников  9,11 классов образовательных организаций Макарьевского муниципального 

района в 2019-2020 учебном году. 

           Приказываю: 

           1.Утвердить аналитическую справку по итогам проведеия мониторинга 

профессионального определения выпускников 9,11 классов  образовательных организаций 

Макарьевского муниципального района  за 2019-2020 учебный год (Приложение). 

           2.Главному специалисту отдела образования Громовой О.В. информацию о 

результатах мониторинга довести до сведения руководителей образовательных 

учреждений Макарьевского муниципального района, реализующих программы основного 

общего и среднего общего образования, и разместить на официальном сайте Отдела 

образования. 

           3.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Макарьевского 

муниципального района, реализующих программы основного общего и среднего общего 

образования: 

           3.1. провести анализ резульльтатов мониторинга на уровне образовательных 

организаций  

            3.2. на основе результатов анализа принять документально оформленные 

управленческие решения по повышению эффективности профориентационой работы в 

учреждениях. 

          4.Контроль за исполнение приказа возложить на главного специалиста отдела 

образования Громову О.В. 

 

 

Зав. отделом образования:                                                                                    Т.В. Соколова 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу отдела образования 

администрации Макарьевского 

 муниципального района 

№  175/1 от  16 октября 2020 года 

 

Аналитическая справка 

по итогам мониторинга профессионального определения выпускников 

9,11 классов образовательных организаций Макарьевского 

муниципального района за 2019-2020 учебный год  

 

     В соответствии с приказом отдела образования администрации 

Макарьевского муниципального района №156/1 от 18 сентября 2020 года «  О 

проведении мониторинга 

профессионального определения выпускников 9,11 классов образовательных 

организаций 

Макарьевского муниципального района по итогам 2019-2020 учебного года», 

в рамках организации контроля за организацией работы по профориентации  

в образовательных организациях района Отделом образования проведен 

мониторинг выбора специальностей выпускников общеобразовательных 

организаций согласно утвержденной формы. Анализ распределения 

выпускников 11-х классов представлен в приложении 1, выпускников 9-х 

классов – в приложении 2. 

     Общие выводы: 

1. Проведенный мониторинг показывает, что выпускники практически 

все выбрали свое профессиональное направление, что свидетельствует 

об эффективности и важности профориентационной работы в школе. 

2. 97% выпускников Макарьевского муниципального района продолжают 

свое обучение в различных учебных заведениях. 

3. Количество выпускников, поступающих в ВУЗы, снижается. Также 

снижается количество выпускников, поступающих в ВУЗы за пределы 

Костромской области. 

4. Растет количество выпускников, поступающих в ПОО, особенно за 

пределы Костромской области. 

5. Выпускники 2020 года чаще выбирают  инженерные, педагогические, 

медицинские, информационные, экономические специальности. Из 



рабочих профессий особенно востребованы машинист-тракторист и 

техническое обслуживание и ремонт автомобилей. 

        

Предложения: 

1. Продолжить целенаправленную работу по профессиональной 

ориентации обучающихся с учетом запросов экономики региона с 

целью: оказания профориентационной поддержки обучающихся в 

процессе выбора профиля обучения и сферы будущей 

профессиональной деятельности; выработки у школьников 

сознательного отношения к труду, профессионального 

самоопределения  

2. Проанализировать результаты мониторинга профессионального 

определения выпускников 9,11 классов на уровне 

общеобразовательной организации. 

3. Классным руководителям во время индивидуальных консультаций с 

родителями (законными представителями) обучающихся поднимать 

вопросы о важности правильного выбора дальнейшего образования 

детей с учетом требований современного рынка труда. 

4. Педагогам школ расширять знания детей о мире профессий, 

формировать способность соотносить свои индивидуальные 

особенности с требованиями выбираемой профессии и уверенность в 

том, чтобы сделать самостоятельный правильный выбор. 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Анализ распределения выпускников 11-х классов 

Макарьевского муниципального района в 2020 году 

В 2020 году средние  школы района окончили 59 человек  

Из 59 выпускников школ района в ВУЗы поступили 33 человека (56%) 

Из 59 выпускников школ района в  ВУЗы Костромской области поступили  

14 человек (24%). Из них в КГУ –12, в КГСХА – 2, в РХБЗ-0 

Из 59 выпускников школ района в ВУЗы за пределы области поступили 19 

человек (32%) 

Какие ВУЗы выбрали выпускники 2020 года? 

Самым популярным является Костромской государственный университет. 

Его выбрали  12 выпускников  

Ярославский государственный университет имени П.Г. Демидова выбрали – 

4 человека 

По 3 выпускника поступили в Ярославское высшее военное училище 

противовоздушной обороны и Ивановский государственный энергетический 

университет 

Костромскую государственную сельскохозяйственную академию и 

Ярославскую государственную медицинскую академию –  по 2 человека  

По 1 выпускнику поступили в Самарский государственный социалого-

педагогический университет, Вятский гос. университет, Ивановскую 

государственную медицинскую академию,  Ярославский государственный 

педуниверситет имени  К.Д.Ушинского, Московский МГТУ имени 

Н.Э.Баумана, Санкт-Петербургский Балтийский государственный 

технический университет, Ярославский филиал Петербургского гос 

университета путей сообщения 

Поступление в профессиональные образовательные организации (ПОО) 

Из 59 выпускников школ района в профессиональные образовательные 

организации (ПОО) поступили  22  человека ( 37%) 

Из 59 выпускников школ района в профессиональные образовательные 

организации Костромской области поступили   19 человек ( 32 %) 



Из 59 выпускников школ района в профессиональные образовательные 

учреждения (ПОО) за пределы Костромской области поступили 3 человека 

(5%) 

Какие  ПОО выбрали выпускники 11-х классов 2020 года? 

Костромской колледж отраслевых технологий строительства и лесной 

промышленности -4 

Галичский педагогический колледж – 2 

Костромской энергетический техникум -2 

Костромской медицинский колледж -2 

Шарьинский медицинский колледж -2 

Костромской торгово-экономический колледж –   2 человек  

Костромской техникум торговли и питания-1 

КУХОМ (п. Красное-на-Волге) – 1 

Костромской лесомеханический колледж -1 

Костромской колледж бытового сервиса -1 

Шарьинский педколледж -1 

Нижегородский экономико-технологический колледж -1 

Ярославский медицинский колледж -1 

Печенгский политехнический  техникум (г.Никель Мурманской области)-1 

Какие направления деятельности привлекают выпускников 2020 года? 

(условное деление) 

 инженерные специальности (11  ) 

 педагогическое (10 ) 

 медицинское (7) 

 информационное (7) 

 экономика и финансы  (6) 

 военное (3) 

 юриспруденция (2) 

 бытовой сервис (3) 



 торговля и питание 

 строительство 

 ювелирное 

 транспорт 

РАБОТАЕТ:  2 (школа№2) 

НЕ УСТРОЕНЫ: 2 (Дорогинская) 

                       

Статистика за 8 последних лет (с 2013 по 2020 годы): 

1. Поступление в ВУЗы: (от общего количества выпускников) снижение 

                                     2013г – 77% 

                                     2014 –  71% 

                                     2015 –  68% 

                                     2016 –  93% 

                                     2017 – 60% 

                                     2018 – 61% 

                                     2019 – 67% 

                                     2020 – 56% 

 

2. Поступление в ВУЗы Костромской области: снижение 

 

                                       2013 – 45% 

                                       2014 – 34% 

                                       2015 – 40% 

                                       2016 – 67% 

                                       2017 – 22% 

                                       2018 – 33% 

                                       2019 – 30% 



                                       2020 – 24% 

 

3. Поступление в ВУЗы за пределы Костромской области:  снижение 

 

                                       2013 – 32% 

                                       2014 – 37% 

                                       2015 – 28% 

                                       2016 – 25% 

                                       2017 – 37% 

                                       2018 – 27% 

                                       2019 – 37% 

                                       2020 -  32% 

 

4. Поступление в ПОО: рост 

                                       2013 – 21% 

                                       2014 – 25% 

                                       2015 – 30% 

                                       2016 – 8% 

                                       2017 – 38% 

                                       2018 – 37% 

                                       2019 – 31% 

                                       2020 – 37% 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Анализ распределения выпускников 9-х классов  

Макарьевского муниципального района в 2020 году 

В 2020 году выпускников 9-х классов было  120 (110+10УО) 

Всего из  выпускников 9-х классов в 10 класс поступили 52 человек (43%) (1 

–в СОШ г. Москвы).  Из основных школ поступили  11 человек, из средних - 

41 

В профессиональные образовательные организации (ПОО) поступили 65    

человек (54%), из них в ПОО Костромской области – 58 (48%), за пределы 

Костромской области –  7 (6%). 

Какие  профессиональные образовательные организации выбрали 

выпускники  9-х классов 2020 года? 

Самым популярным является Костромской автодорожный колледж и его 

филиалы в Макарьеве и Судиславле –  16 человек. 

По 6 человек поступили в Костромской колледж отраслевых технологий 

строительства и лесной промышленности, Костромской 

машиностроительный техникум, Костромской колледж бытового сервиса 

По 3 человека поступили  в Городецкий Губернский колледж, Шарьинский 

политехнический техникум 

По 2 человека – в Шарьинский медицинский колледж,  Костромской 

автодорожный колледж, КГСХА,  музыкальный областной колледж, 

Костромской торгово-экономический колледж, Костромской 

технологический техникум, КУХОМ (Красное-на-Волге), Костромской 

технологический техникум 

По 1 человеку поступилив Шарьинский педколледж,  Костромской техникум 

торговли и питания, филиал КГУ в Шарье, Кадетский корпус,  Мантуровский 

политехнический техникум, Кинешемский медицинский колледж, 

Ярославский колледж сервиса и дизайна, Ярославский политехнический 

колледж, Костромской энергетический техникум, Костромской 

политехнический колледж, Костромской промышленный техникум 

За пределы Костромской области уехали учиться 7 выпускников: 

РАБОТАЮТ: 1 (школа№2) выбыл в Рязань, работает на пилораме 



НЕТ ИНФОРМАЦИИ: 1 (школа№2) по словам матери учится в костромском 

колледже 

Какие направления деятельности привлекают выпускников 9-х классов 2020 

года?  

 Машинист-тракторист (14) 

 Повар-кондитер(4) 

 Медицинское (3) 

 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей (8) 

 Сварщик 

 Слесарь-ремонтик 

 Мастер отделочных и декоративных работ 

 Культура(2) 

 Педагогическое 

 Судоремонтник (2) 

 педагогическое 

 экономическое 

 мастер лесного хозяйства 

 компьютерные технологии 

 деревообработка (2) 

 ювелирное (2) 

 машинист дорожных и транспортных средств 

 оператор станков с программным управлением 

 официант 

 

 

Статистика за 8 последних лет (с 2013 по 2020 годы): 

1. Поступление в 10 класс: (от общего количества выпускников) 

                                      2013г – 69% 

                                      2014 –  54% 

                                      2015 –  50% 

                                      2016 –  55% 

                                      2017 – 60% 

                                      2018 – 53% 



                                      2019 – 55% 

                                      2020 – 43% 

 

2. Поступление в ПОО Костромской области:  

 

                                       2013 – 60% 

                                       2014 – 38% 

                                       2015 – 43% 

                                       2016 – 41% 

                                       2017 – 38% 

                                       2018 – 34% 

                                       2019 – 39% 

                                       2020 – 48% 

 

3. Поступление в ПОО за пределы Костромской области: рост 

 

                                       2013 – 0% 

                                       2014 – 2,1% 

                                       2015 – 4,7% 

                                       2016 – 3,2% 

                                       2017 – 1,6% 

                                       2018 – 2,3% 

                                       2019 – 4% 

                                       2020 – 6% 

 

 

 



 

 


